

**Enhed:**  
Implementering og  
Udmøntning

**Dato:**  
18. april 2024

## Spørgsmål og svar fra informationsmøde om ansøgningspuljen til flere ind i fællesskaber gennem lokale partnerskaber, FL § 15.71.11.10., den 10. april 2024.

Nr.	Spørgsmål	Svar
1	Hvad er opbygningen/strukturen af et partnerskab?	Indholdet i partnerskaberne kan ses i vejledningen til puljen afsnit 7 "Indholdet i partnerskaberne"
2	Hvordan vil projektet arbejde med lokale partnerskaber, som er forankret i en lokal civilsamfundsorganisation?	Tilskud kan ydes til frivilligcentre og andre civilsamfundsorganisationer, der har en lokal infrastruktur, de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå.
3	Hvad er kriterierne for udvælgelse af projekter?	Disse findes i vejledningen til puljen, afsnit 9 "Tildelingskriterier og vurdering af ansøgning"
4	Er det bestemt betingelser for partnerne? Er man åben overfor at afprøve nye veje? Er der nogen bestemte ønsker eller bestemmelser i forhold til den løbende evaluering af partnerskabets værdi og resultater. Ønskes der en ekstern evaluator og hvad bliver der i så fald evalueret på?	I vejledningen til puljen kan der læses om indholdet i partnerskaberne i afsnit 7 "Indholdet i partnerskaberne". Der kan læses om evaluering i afsnit 7.3 "Samarbejde med FriSe, Social- og Boligstyrelsen samt ekstern evaluator" og afsnit 7.4 "Evaluering og dokumentation".
5	Hvilke krav er der til samarbejde mellem kommune og civile aktører?	Disse findes i vejledningen til puljen afsnit 9 "Tildelingskriterier og vurdering af ansøgning"
6	Hvilke udgifter kan man søge om at få dækket via puljen?	Disse findes i vejledningen til puljen afsnit 11 "Tilskudsberettigede udgifter". Se også bekendtgørelsens kapitel 6 "Ydelser og udbetaling af tilskud", særligt §§ 13 og 14.

7	Kunne i komme med et eksempel på et tænkt partnerskab?	<p>Første udmøntning af puljen tildelte midler til to projekter i 2022. Link til de to projekter findes nedenfor.</p> <p><i>Frivilligcenter Slagelse</i>  <a href="https://faellesskabsalliancen.dk/">https://faellesskabsalliancen.dk/</a></p> <p><i>Frivilligcenter Hillerød</i>  <a href="https://frivilligcenter-hillerod.dk/begivenheder/tuff/om-tuff-projektet">https://frivilligcenter-hillerod.dk/begivenheder/tuff/om-tuff-projektet</a></p> <p>Desuden er der udgivet et litteraturstudie, der redegør for kerneelementer i partnerskaber med mange aktører:</p> <p><a href="https://www.sbst.dk/udgivelser/2023/partnerskaber-med-mange-aktoerer-et-litteraturstudie-om-kerneelementer-og-inklusion-af-borgere-i-saarbare-positioner">https://www.sbst.dk/udgivelser/2023/partnerskaber-med-mange-aktoerer-et-litteraturstudie-om-kerneelementer-og-inklusion-af-borgere-i-saarbare-positioner</a></p>
8	Er puljen relevant for andre end frivilligcentre?	<p>Ansøgningspuljens ansøgerkreds er frivilligcentre og andre civilsamfundsorganisationer, der har en lokal infrastruktur, de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå.</p>
9	Jeres forventninger til lokale partnerskaber og konkrete resultater	<p>Jf. vejledningen til puljen afsnit 5 "Forventede resultater" er de forventede resultater:</p> <p><b>Borgerniveau:</b>  Det forventes, at de lokale partnerskaber skaber mere inkluderende fællesskaber, og at målgruppen derigennem oplever øget velfærd gennem øget trivsel, mental sundhed eller mindre ensomhed.</p> <p><b>Organisatorisk niveau:</b>  Der forventes, at der skabes viden og læring om, hvordan det lokale partnerskab kan finde fælles løsninger på lokale sociale udfordringer.</p>
10	Hvad menes der med en lokal infrastruktur?	<p>Ved infrastruktur i denne henseende, forstås organisationer, der har til formål at fremme støtte og fremme civilsamfundets fællesskaber og aktiviteter på tværs af målgrupper, organisationer og sektorer. Organisationens tilbud omfatter ofte ressourcer såsom lokaler, udstyr, materialer og økonomisk støtte, der kan være nødvendige for at støtte de</p>

		frivillige aktiviteter og organisationer lokal. Desuden vil det ofte være muligt for frivillige foreninger at opnå viden om kapacitetsopbygning. Organisationer har overblik over de lokale frivillige sociale foreninger, og omfatter desuden ofte et netværk af organisationer, myndigheder, virksomheder og enkeltpersoner, der samarbejder om at støtte og fremme frivilligt arbejde. Ofte vil en organisation kunne støtte og brobygge borgere om at deltage i frivillige fællesskaber og give mulighed for hjælp og støtte.
11	Hvordan definerer I udsathed?	Socialt udsatte er i risiko for eller helt eller delvist afkoblet fra centrale sammenhænge i samfundet, fx i frivillige fællesskaber, uddannelse mv.
12	Dokumentationskrav, KPLer i projektet samt krav til fortsat drift efter perioden med puljedækning	Jf. vejledningen til puljen afsnit 7.3 "Samarbejde med FriSe, Social- og Boligstyrelsen samt ekstern evaluatør" udføres projekterne i et samarbejde med FriSe, Social- og Boligstyrelsen samt ekstern evaluatør. I dette samarbejde vil mål og dokumentationskrav blive fastlagt. Der er ingen krav om forankring efter projektets afslutning.
13	Kan I give eksempler på konkrete udgifter, der kan opnå støtte - kan vi fx søge midler til at betale depositum til leje af nødvendige lokaler, hvis vi selv kan betale lejen fremadrettet?	Tænk konstruktionen omvendt - I betaler depositum og søger om midler til at dække udgiften til husleje. Udgiften til lokaler til afholdelse af aktiviteter er støtteberettiget.
14	Kan puljen søges, hvis vi allerede har et samarbejde med en kommune, men ønsker at udvide dette samarbejde i forbindelse med projektet der søges midler til?	Så længe projektet opfylder de tilskudsmæssige og faglige kriterier, er der som udgangspunkt ikke noget til hinder for det.  Det ansøgte projekt og dets aktiviteter må dog ikke allerede være finansieret andet steds fra.

15	Hvad er forventningerne til partnerskaber - antal og hvilke typer (foreninger, kommunal institutioner mv)?	<p>Ansøger skal beskrive sin plan for at etablere det lokale partnerskab og mobiliseringen af de lokale foreninger og fællesskaber. Med formuleringen 'bred mobilisering' sigtes der til, at det lokale partnerskab skal mobilisere 30 foreninger eller flere.</p> <p>Ansøger skal indgå en samarbejdsaftale med en eller flere kommuner.</p> <p>Ansøger skal sandsynliggøre, hvordan det lokale partnerskab vil inddrage relevante aktører inden for regioner, kultur- og uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv m.v.</p>
16	Hvad der skal til for at ens organisation bliver taget i betragtning?	<p>Ansøger bliver vurderet på baggrund af opfyldelse af kriterierne for puljen jf. bekendtgørelsen (kapitel 4 "Tildelingskriterier") og vejledningen (afsnit 9 "Tildelingskriterier og vurdering af ansøgning") for puljen.</p>
17	Størrelsesorden og ambitioner for projekterne - vil det overhovedet være relevant for en lille kommune som Samsø at ansøge?	<p>Der er afsat 14,6 millioner kr. i puljen, og det forventes at give tilskud til tre tilskudsmodtagere.</p>
18	Krav om involvering af regioner, uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv?	<p>Ansøger skal sandsynliggøre, hvordan det lokale partnerskab vil inddrage relevante aktører inden for regioner, kultur- og uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv m.v.</p>
19	Hvilke type aktiviteter og samarbejder, vil puljen prioritere, og hvad er der af overvejelser om aktiviteterernes størrelse/frekvens, målbarhed, tidsramme ect.?	<p>Ansøgningerne vil vurderes på baggrund af, om tildelingskriterierne er opfyldt.</p> <p>Tildelingskriterierne kan ses i Vejledningens afsnit 9.</p>
20	Er der krav om inklusion af mennesker med handicap?	<p>Ansøgningspuljens målgruppe er mennesker i udsatte og sårbare positioner, herunder mennesker med handicap.</p>

21	Hvis et frivilligcenter i en kommune søger om tilskud, er der så lukket for at fx en social organisation, som har adresse i den pågældende kommune, kan modtage tilskud?	Der kan kun gives tilskud til ét projekt pr. kommune. Tilskud kan gives til ansøgere, der opfylder ansøgerkredsen.
22	I Vejledningen står "Tilskudsmodtager indgår i hele projektperioden aktivt i et samarbejde med Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (FriSe) og Social- og Boligstyrelsen for at afprøve en model for lokale partnerskaber." --> vil det sige, at partnerskabet med frivilligcentre er givet, og vi som social organisation ikke skal lave særskilte aftaler med dem?	Ansøgningspuljens ansøgerkreds er frivilligcentre og andre civilsamfundsorganisationer, der har en lokal infrastruktur, de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå. Samarbejdet med FriSe er en del af puljen, uanset om tilskudsmodtager er et frivilligcenter eller en civilsamfundsorganisation.
23	Hvordan skal samarbejdsaftaler med andre kommuner forstås? Skal en anden kommune være ligeværdig partner i projektet eller kan de "blot" bruges som sparringspartner? Kbh kommune er fx stor - kan samarbejde laves på bydelsgrænser, forskellige forvaltninger eller andet der vil give mere mening for selve projektet?	Der skal være et samarbejde med kommunen/kommuner, men der er ingen formaliserede krav til omfanget. Der er desuden ingen krav til samarbejdsaftalens form og indhold.

24	Må lønsatserne omfatte pension og andre sociale udgifter? Og må der søges lønmidler til de kommunale partnere?	<p>Ja – lønsatserne må omfatte pension og sociale udgifter: Se mere om beregning af løn til medarbejdere i projekter her: <a href="https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/haandbog-om-tilskudsregler/oekonomi/loen-til-medarbejdere-i-projektet">https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/haandbog-om-tilskudsregler/oekonomi/loen-til-medarbejdere-i-projektet</a></p> <p>Såfremt en kommunal partner udfører opgaver i projektet, der er nødvendige for projektets gennemførelse, kan der indgå lønmidler. Vær opmærksom på ovenstående link vedrørende løn til medarbejdere i projektet, når lønsatserne skal beregnes.</p>
25	I Vejledningen står "Modeller for partnerskaber med fokus på bred mobilisering af lokale aktører" --> hvad vil "bred" mobilisering sige? Vi har ikke nødvendigvis mulighed for at mobilisere tilnærmelsesvis 30-35 lokale aktører, men et lavere, men relevant antal.	Der er ikke krav om, at et lokalt partnerskab skal mobilisere 30 foreninger eller flere, men der forventes mobilisering af et større antal lokale aktører.
26	Vil lokale aktører bredt kunne inkludere fx boligforeninger, lokalråd, menighedsråd, virksomheder m.m.?	Ja, hvis disse er meningsgivende for det pågældende projekt og målgruppen.
27	Aftaler om samarbejde har mange navne, så det vil sige at hensigtserklæringer, samarbejdsaftaler og interessetilkendegivelser sidestilles med en partnerskabsaftale?	Der skal indgås en samarbejdsaftale med en eller flere kommuner. Det er ikke et krav, at den er indgået ved ansøgningstidspunktet, hvorfor det er tilstrækkeligt at vedlægge en tilkendegivelse om samarbejde i form af en hensigtserklæring/interessetilkendegivelse. En underskrevet samarbejdsaftale mellem ansøger og kommunen skal eftersendes til Social- og Boligstyrelsen inden projektstart den 1. september 2024. Samarbejdsaftalen skal som minimum indeholde afsnit om rolle- og ansvarsfordeling mellem partnerskab og kommune, og hvordan

		kommunen vil understøtte det lokale partnerskabs aktiviteter.
28	Deles de 14,6 mio. kr. som der er i puljen ligeligt i 3 portioner - af hensyn til budgetlægning?	Der er 14,6 mio. kr. i puljen, og det forventes, at der gives tilskud til tre projekter. Midler tildeles på baggrund af det ansøgte budget, som skal dække over de udgifter, som ansøger vurderer er nødvendige for at gennemføre det pågældende projekt.
29	Kan målgruppen være børn og unge i en kommune, hvor der er rigtig mange, der har skolevægring?	Ansøgningspuljens målgruppe er mennesker i udsatte og sårbare positioner, herunder mennesker med handicap. For det konkrete lokale partnerskab afgrænses en specifik målgruppe med udgangspunkt i de lokale sociale udfordringer.
30	Vedrørende ansøgerkreds, er det muligt for os i regionen (Psykiatrisk afdeling) og ansøge, hvor vi selvfølgelig er i tæt samarbejde med frivilligcentre og kommuner, men at det er os som er tovholder?	Ansøgningspuljens ansøgerkreds er frivilligcentre og andre civilsamfundsorganisationer, der har en lokal infrastruktur, de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå. Ansøger skal indgå en samarbejdsaftale med en eller flere kommuner.
31	Kan partnerskab indgås med private bosteder for psykisk syge ?	Ja.
32	Skal et frivilligcenter være involveret? Kan man ikke søge til et samarbejdsprojekt mellem en kommune og en frivilligdreven civilsamfundsorganisation?	Ansøgningspuljens ansøgerkreds er frivilligcentre og andre civilsamfundsorganisationer, der har en lokal infrastruktur, de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå. Der kan godt søges til et samarbejdsprojekt mellem en kommune og en frivilligdreven civilsamfundsorganisation, så længe sidstnævnte har en lokal infrastruktur, som de lokale partnerskaber kan bygge ovenpå.
33	Er sign on fee på de 30.000 kr. et årligt beløb eller et engangsbetalt beløb over hele projektperioden?	30.000 kr. er det maksimale beløb, der kan tildeles som sign-on fee til et givent partnerskabsprojekt i hele projektperioden. Der behøves ikke at blive tildelt det fulde beløb lig 30.000 kr. til et projekt, samtidig kan beløbet udbetales i rater fordelt over projektperioden.

34	Kan projektet indebære etablering af flere lokale partnerskaber for forskellige målgrupper? Fx et partnerskab både på børne- og ungeområdet og et partnerskab ift. ensomme ældre. Eller skal der arbejdes med ét stort partnerskab lokalt?	Ansøgningspuljens målgruppe er mennesker i udsatte og sårbare positioner, herunder mennesker med handicap. For det konkrete lokale partnerskab afgrænses en specifik målgruppe med udgangspunkt i de lokale sociale udfordringer.
35	Så det er kun foreninger, der kan få 30.000 til drift - ikke virksomheder og andre aktører?	Sign-on fees kan tildeles frivillige foreninger der deltager i det lokale partnerskab. Det kan ikke tildeles virksomheder.
36	Kan man søge til et landsdækkende projekt der går på tværs af flere kommuner eller bliver man i så fald sammenlignet med ansøgere fra de enkelte kommuner? Og dermed risikerer nogle af aktiviteterne ikke tilgodeses?	Ansøger skal indgå en samarbejdsaftale med en eller flere kommuner, sidstnævnte hvis partnerskabet går på tværs af kommunegrænser.
37	Er det projektholder, fx frivilligcenteret, der udbetaler sign on fees?	Sign-on fees udbetales af tilskudsmodtager, når den frivillige forening har skrevet under på en partnerskabsaftale om at ville deltage i det lokale partnerskab.
38	Hvem var det, der allerede havde fået støtte fra puljen?	Frivilligcenter Hillerød og Frivilligcenter Slagelse har fået tilskud fra puljen i 2022.